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Введение

Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования

Ускорители частиц на базе сверхпроводящих ускоряющих структур находят широкое

применение во многих областях современной науки. Прежде всего – это экспериментальная

физика элементарных частиц, где ускорители служат основным инструментом учёных.

Ярким примером выдающегося достижения современной физики является недавнее

(2012 г.) обнаружение бозона Хиггса на Большом Адронном Коллайдере LHC на установках

ATLAS и CMS. Для дальнейших экспериментов в рамках Стандартной Модели, поиска новых

явлений и частиц за её пределами необходимо создание нового инструмента – электрон-

позитронного коллайдера с энергией в центре масс от 500 ГэВ.

В сравнении с адронной машиной, такой как LHC, лептонный коллайдер обеспечит более

оптимальное сочетание достаточной статистики с приемлемой систематикой и более

благоприятным отношением эффект/фон. На сегодняшний день лидирующим проектом в этом

направлении является Международный Линейный Коллайдер ILC, в котором ускоряющими

структурами служат сверхпроводящие резонаторы на частоту 1.3 ГГц. В 2007 г. ОИЯИ

присоединился к проекту ILC и предложил размещение коллайдера в Московской области в

окрестностях г. Дубна.

Ряд научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ по проблематике ILC

ведутся в ОИЯИ с 2007 г. в рамках темы первого приоритета. Один из основных этапов этих

тем - проект по разработке собственной технологии изготовления сверхпроводящих

резонаторов из ниобия на частоту 1.3 ГГц, выполненный в Лаборатории ядерных проблем

(ЛЯП) в сотрудничестве с рядом ведущих научно-исследовательских центров Республики

Беларусь.

Цель и задачи работы

Изготовление сверхпроводящих резонаторов – это комплексный высокотехнологичный

процесс, в котором задействованы последние достижения в криогенике, вакуумной технике,

технологиях сварки, химии, материаловедении, СВЧ-технике. На сегодняшний день в странах-

участницах ОИЯИ отсутствуют серийные технологии изготовления сверхпроводящих
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резонаторов, и в первую очередь в работе ставилась задача освоения зарекомендовавших себя

технологий с целью обеспечения проекта ILC дополнительным производителем резонаторов в

сотрудничестве с учёными и специалистами ОИЯИ и стран-участниц. Эта постановка

определила следующие цели:

1. Определить геометрические параметры резонаторов, отвечающих проектным

параметрам ускорителя ILC и разработать техническое задание для их изготовления.

2. Создать экспериментальную базу, отвечающую современным критериям

промышленного производства сверхпроводящих резонаторов, разработать технологию

штамповки полуячеек, освоить технологию электронно-лучевой сварки высокочистого ниобия.

3. Создать экспериментальную базу для СВЧ-испытаний резонаторов при комнатной

температуре и температуре жидкого гелия, измерить СВЧ-параметры первой опытной серии

ниобиевых резонаторов, изготовленных по собственной технологии.

Научная новизна

Предложен и реализован принципиально новый метод формирования ниобиевых

полуячеек гидроударной штамповкой, ранее не применявшийся для изготовления СВЧ-

резонаторов.

Впервые экспериментально определена предельная степень вытяжки при гидроударной

штамповке ниобия высокой чистоты. Созданная оригинальная технология удовлетворяет

требованиям производства сверхпроводящих ниобиевых резонаторов.

Разработано и запатентовано уникальное устройство связи, обеспечивающее эффективное

возбуждение резонатора и оптимальную передачу в резонатор СВЧ мощности.

Практическая значимость работы

Впервые в научных центрах стран-участниц ОИЯИ реализован комплекс технологических

процедур изготовления сверхпроводящих резонаторов из высокочистого ниобия для

ускорителей заряженных частиц. Испытания опытной серии сверхпроводящих резонаторов

показали: их качество удовлетворяет современным требованиям и при внедрении в

промышленное производство отечественные резонаторы могут быть конкурентоспособными по

сравнению с зарубежными аналогами. Опыт создания и исследования ниобиевых резонаторов

нашёл продолжение в ОИЯИ в проекте протонного инжектора ускорительного комплекса

НИКА.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Результаты расчётов геометрических параметров резонатора на частоту 1.3 ГГц в

соответствии с проектными параметрами ускорителя ILC для изготовления одноячеечного

резонатора.

2. Экспериментальная база для полного производственного цикла изготовления

одноячеечных резонаторов, ранее отсутствовавшая в ОИЯИ и научных центрах стран-участниц.

Результаты отработки технологического процесса гидроударной штамповки высокочистого

листового ниобия, обеспечивающих полную вытяжку заготовки при требуемой проектной

точности изготовления.

3. Результаты отработки режимов электронно-лучевой сварки особочистого ниобия,

отвечающих критериям промышленного производства сверхпроводящих резонаторов для ILC.

4. Метод прецизионного измерения ультравысоких собственных добротностей

сверхпроводящих резонаторов в диапазоне 108 - 1010, основанный на возбуждении колебаний в

резонаторе электронным потоком.

5. Устройства связи, обеспечивающее эффективное возбуждение резонатора на уровне

согласования не хуже КСВ = 1.01.

6. Экспериментальная база для исследований одноячеечных СВЧ-резонаторов при

комнатной температуре и температуре жидкого гелия. Результаты СВЧ испытаний первой

опытной серии ниобиевых резонаторов, изготовленных с применением технологии

гидроударной штамповки.

Степень достоверности и апробация работы

При выполнении работы получен патент [1], основные результаты опубликованы в пяти

рецензируемых журналах [2 – 6]. Всего результаты работы представлены в 16 научных

публикациях [2 – 17], и в 12 докладах, в том числе на международных конференциях:

- 15, 16, 17, 18 Международная научная конференция молодых учёных и специалистов

ОИЯИ (ОМУС-2011, ОМУС-2012, ОМУС-2013, ОМУС-2014), Дубна, Россия.

- 23 Всероссийской конференции по ускорителям заряженных частиц (RuPAC 2012) ,

Санкт- Петербург, Россия.

- X-Ray Free Electron Laser school (XFEL 2012), Анси, Франция.

- 4 International Particle Accelerator Conference (IPAC'13), Шанхай, Китай.

- 8 and 9 International Kharkiv Symposium on Physics and Engineering of Microwaves,

Millimeter and Submillimeter Waves (MSMW'2013, MSMW '2016), Харьков, Украина.
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- 16 Международная научно-техническая конференция "Технологии и оборудование ЭЛС-

2014", Санкт- Петербург, Россия.

- TESLA Technology Collaboration at DESY, 2014 г., Гамбург, Германия.

- TESLA Technology Collaboration at KEK, 2014 г., Цукуба, Япония.

Из представленного списка докладов 7 доложены лично автором, его доклад на

конференции RuPAC-2012 удостоен Диплома 2-й степени на конкурсе молодых учёных –

участников конференции.

Достоверность полученных результатов подтверждается использованием аттестованных

измерительных средств и апробированных методик, а также хорошей воспроизводимостью

результатов. Разработанные и созданные стенды для проведения СВЧ-испытаний резонаторов,

а также применённые методики измерений сперва были отработаны на готовом одноячеечном

Nb-резонаторе, полученном в рамках международного сотрудничества по программе ILC из

Национальной ускорительной лаборатории им. Э. Ферми (США) – этот резонатор был принят в

качестве эталонного образца.

Личный вклад

Личное участие автора в работах, составляющих основу диссертации, является

определяющим. При его непосредственном участии выполнено научное планирование и

координирование всех этапов НИОКР, обеспечившее создание первой опытной серии

сверхпроводящих резонаторов из ниобия на частоту 1.3 ГГц.

В соавторстве проведены теоретические расчёты по оптимизации геометрии резонатора,

по результатам которых при определяющем участии автора создано Техническое задание на

изготовление резонатора.

Как лично автором, так и в соавторстве, экспериментально исследованы свойства ниобия

разных производителей. Автор предложил постановку и лично участвовал в экспериментах по

травлению ниобия, имевших целью отработку режимов химической очистки материал. При

участии автора спроектирована специализированная технологическая оснастка для ключевых

этапов производства деталей резонаторов, отработаны режимы электронно-лучевой сварки

резонатора. В соавторстве впервые получена диаграмма штампуемости особочистого ниобия

для метода гидроударной штамповки.

Разработано и запатентовано в соавторстве устройство связи для СВЧ-испытаний

резонаторов. При определяющем участии автора выбраны и реализованы методики СВЧ-

измерений, созданы экспериментальные стенды и проведены испытания готовых резонаторов.
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Как в соавторстве, так и лично выполнена апробация результатов исследования.

Большинство публикаций и докладов по теме диссертации подготовлены и представлены лично

автором.

Структура и объём диссертации

Диссертация состоит из введения, трёх глав, заключения и списка литературы. Общий

объём диссертации составляет 108 страниц, включает в себя 51 рисунок и 12 таблиц. Для

обозначения рисунков и таблиц применена сквозная нумерация. Список литературы содержит

94 цитируемых источника.
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 Линейные электронные ускорители с нормально- и
сверхпроводящими СВЧ-структурами

Линейные ускорители [18 – 20] принадлежат к числу самых старых типов ускорителей,

принцип действия которых был предложен ещё шведским физиком Густавом Изингом в 1925 г.

и впервые построен в Германии в 1928 г. Рольфом Видероэ, норвежцем по происхождению.

Прибор Видероэ был чисто демонстрационным, а первый «рабочий» линейный ускоритель

построили в 1932 году сотрудники Кавендишской лаборатории Джон Кокрофт и Эрнест

Уолтон, спустя 19 лет удостоенные Нобелевской премии за расщепление ядер на созданной ими

установке. К настоящему времени апогеем развития линейных ускорителей являются два

международных проекта – Компактный Линейный Коллайдер CLIC [21] с «тёплыми» (т.е.

нормальнопроводящими) ускоряющими структурами и Международный Линейный Коллайдер

ILC [22], основанный на применении сверхпроводящих резонаторов [23 – 25].

Основным преимуществом линаков является возможность получения ультрамалых

эмиттансов и отсутствие потерь энергии на излучение, которые растут пропорционально

четвёртой степени энергии частиц.

Увеличение энергии частиц в любом ускорителе есть результат взаимодействия

электрического поля с её зарядом, в процессе которого энергия поля передаётся заряженной

частице. Электрическое поле может создаваться различными способами и иметь разный

характер. По принципу действия линейные ускорители образуют следующие обособленные

группы: высоковольтные ускорители, линейные индукционные ускорители и линейные

резонансные ускорители. Термин "линак" чаще применяется к последней группе. Здесь будет

дан обзор ускоряющих структур резонансных линейных ускорителей, в которых ускорение

происходит электрическим полем, получаемым в высокочастотных резонаторах.

Несмотря на различие в схемах построения во всех линейных ускорителях, в связи с

однократным прохождением ускоряемых частиц через ускоряющие зазоры применяют сильные

ускоряющие поля. Это приводит к необходимости использовать мощные генераторы для

создания ускоряющих полей, тем самым ограничивая применение линаков для ускорения

тяжёлых частиц в области высоких энергий, где более выгодно применять циклические

ускорители. В последнем случае линейные ускорители тяжёлых частиц используются как

инжекторы. Это ограничение не распространяется на линейные ускорители электронов,

которые находят применение вплоть до самых высоких энергии.
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В линейных резонансных ускорителях частицы ускоряются высокочастотным

электрическим полем, двигаясь синхронно (в резонанс) с изменениями поля. Ускоряющее ВЧ

поле в линаках можно получить различными способами:

• созданием переменного во времени электрического поля в зазоре между дрейфовыми

трубками, на которые подаётся потенциал от ВЧ-генератора;

• возбуждением электромагнитной волны в диафрагмированных волноводах;

• возбуждением электромагнитных колебаний в объёмных резонаторах;

• в высокочастотных электрических квадруполях.

Преимущество применения ВЧ резонаторов очевидно из соображений рационального

использования поступающей в ускоряющую структуру мощности. Целесообразнее

использовать резонансную систему, в которой реактивная мощность внутри резонансного

контура на несколько порядков превышает активную мощность, потребляемую от

высокочастотного генератора для компенсации потерь в колебательном контуре.

Наилучшим резонансным контуром является полый резонатор, обладающий высокой

добротностью контура:

𝑄 =
𝑃р

𝑃а
,

где 𝑃р – реактивная мощность в ускоряющем промежутке, 𝑃а – активная мощность,

потребляемая ВЧ генератором.

Резонаторы должны иметь замкнутый объём для того, чтобы электромагнитная энергия,

заключённая внутри резонансного объёма, не излучалась в пространство. В идеальном случае,

когда в резонаторе отсутствуют потери, запасённая энергия 𝐸з остаётся постоянной:
𝑑𝐸з

𝑑𝑡
= 0.

Это означает, что в идеальном резонаторе колебания электромагнитного поля должны

протекать сколь угодно долго.

При применении реальных резонаторов в качестве ускоряющих промежутков в них

оставляются небольшие отверстия для прохода пучка частиц и для связи резонатора с другими

элементами ВЧ системы ускорителя, а также имеют место потери энергии в стенках резонатора.

По этим причинам в реальных резонаторах свободные незатухающие колебания не существуют.

Отверстия в резонаторах должны быть достаточно малыми, чтобы излучение электромагнитной

энергии не снижало существенно добротность резонансной системы. Потерям мощности в

стенках резонатора будет уделено особое внимание, т.к. именно в них и заключается

принципиальное различие «тёплых» и сверхпроводящих резонаторов.
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Теория и расчёт резонаторов являются большими самостоятельными разделами

современной радиотехники. Здесь же кратко рассмотрим основные физические величины,

характеризующие объёмные ВЧ резонаторы.

Основной величиной, характеризующей высокочастотный резонатор, как и любой

колебательный контур, является частота собственных колебаний электромагнитного поля в

резонаторе. Величина резонансной частоты 𝜔0 определяется геометрическими размерами

резонатора и структурой электромагнитного ВЧ поля возбужденных колебаний. Структура поля

в объёмном резонаторе определяется путём решения уравнений Максвелла при определённых

граничных условиях на поверхности, ограничивающей резонансный объём.

В объёмных резонаторах могут существовать отдельно колебания электрического

(колебания E-типа) и магнитного (колебания H-типа) типов, характеризующиеся тем, что в

первом случае поля содержат продольную (направленную вдоль оси пучка) составляющую

электрического поля, но не содержат продольной магнитной составляющей. Во втором случае

отсутствует продольная составляющая электрического поля, но имеется магнитная продольная

составляющая. Колебания характеризуются тремя целочисленными индексами 𝑖,𝑗,𝑘,

указывающими число полуволн вдоль базисных ортов системы координат, описываемой

конкретный резонатор. Сами же колебания при этом называются соответственно колебаниями

типа 𝐸𝑖𝑗𝑘 или 𝐻𝑖𝑗𝑘.

Резонансная частота обратно пропорциональна первой степени линейных размеров

резонатора. Для цилиндрического объёмного резонатора радиуса 𝑅 и высотой 𝐻 частота

колебаний типа 𝐸𝑖𝑗𝑘 определяется формулой

𝜔𝑖𝑗𝑘
𝐸 =

1

√𝜀𝜇
√(

𝜐𝑖𝑗

𝑅
)

2

+ (
𝜋𝑘

𝐻
)

2

,

где 𝜀 и 𝜇 – абсолютные диэлектрические проницаемости вещества, заполняющего резонатор; 𝜐𝑖𝑗

– 𝑗-тый корень функции Бесселя 𝐽𝑖.

Для колебаний типа 𝐻𝑖𝑗𝑘 резонансная частота

𝜔𝑖𝑗𝑘
𝐻 =

1

√𝜀𝜇
√(

𝜇𝑖𝑗

𝑅
)

2

+ (
𝜋𝑘

𝐻
)

2

,

где 𝜇𝑖𝑗 – 𝑗-тый корень уравнения 𝐽𝑖
′(𝑥) = 0.

В линейных ускорителях наиболее широкое применение находят резонаторы с

колебаниями типа 𝐸010, при которых электрическая составляющая направлена вдоль оси

ускорения пучка заряженных частиц по длине резонатора, а силовые линии магнитной

составляющей выглядят концентрическими окружностями с центром на оси пучка.
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В ускорительной технике широкое применение находят многоячеечные резонаторы, когда

ускоряющая структура представляет собой цепочку объёмных резонаторов, запитываемых от

одного высокочастотного генератора. В этом случае возможны различные моды колебаний

одного типа. Амплитуда поля в 𝑝-том резонаторе на 𝑞-той моде колебаний определяется

выражением

𝐸𝑝𝑞 = 𝐸0 sin
𝜋𝑞(𝑝−1/2)

𝑁
,

где 𝐸0 – амплитуда колебаний ВЧ поля в отдельном резонаторе; 𝑁 – число резонансных ячеек.

В этом случае уход частоты колебаний на 𝑞 -той моде можно определить по формуле

𝜔𝑞 = 𝜔0√1 −
𝑘

1+2𝑘
(1 + cos

𝜋𝑞

𝑁
) ,

где 𝑘 – коэффициент связи между ячейками, зависящий от размеров окна между резонаторами.

Из этих выражений видно, что основная мода колебаний в цепочке объёмных резонаторов

с одинаковым значением амплитуды во всех ячейках возбуждается в режиме 𝑞 = 𝑁 – это так

называемая π-мода.


[…]


отсутствуют объекты исследования и внешние теплопритоки определяются лишь

конструктивными особенностями криостата.

Таким образом, создан криогенный стенд для проведения СВЧ-испытаний одноячеечных

резонаторов при температуре 4.2 К. Полученные значения испаряемости жидкого гелия

свидетельствуют о пригодности и временной достаточности этого стенда для проведения СВЧ

измерений резонатора на протяжении нескольких часов.
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 3.4. Результаты СВЧ-испытаний резонаторов

На созданных СВЧ-стендах были испытаны резонаторы при комнатной температуре и при

температуре жидкого гелия. Результаты испытаний приведены в Таблице 12 в хронологическом

порядке. В первом столбце указана дата и условия эксперимента, а также материал

испытываемого резонатора. В остальных столбцах показаны измеренные параметры:

собственная частота резонатора, коэффициент стоячей волны в эксперименте и нагруженная

добротность. Всего испытаниям были подвергнуты 6 резонаторов – «эталонный» образец

ниобиевого резонатора из FNAL и пять собственных резонаторов – медный, алюминиевый и

три ниобиевых.

Как видно из таблицы, во всех ниобиевых резонаторах при криогенных испытаниях

достигнута сверхпроводимость. Измеренная добротность резонатора из FNAL оказалась ниже

добротности наших резонаторов. Это может быть связано с тем, что при транспортировке и

длительном хранении этого резонатора его внутренний поверхностный слой насытился газами

из атмосферы на существенную глубину, а также образовался оксидный слой. Наши же

ниобиевые резонаторы поступали на СВЧ-стенд сразу после производства. Максимально

достигнутое значение добротности последнего изготовленного резонатора составило 2.5∙109.

Данное значение скорее является методическим и аппаратным пределом постановки

эксперимента и связано с плаванием АЧХ в ходе измерения ввиду её нестабильности из-за

непрерывных флуктуаций давления в замкнутом объёме с кипящим гелием.

На резонаторах из модельных материалов была отработана методика проведения

криогенных испытаний перед завершающими испытаниями ниобиевых резонаторов. В них не

наблюдалось сверхпроводимости, что естественно, т.к. для алюминия температура

сверхпроводящего перехода равна 1.18 K, а медь вовсе не является сверхпроводником (при

температуре несколько кельвинов удельное сопротивление меди составляет 10 -9 Ом·см) [94].

Наилучшее достигнутое значение КСВ составило 1.0001 в криогенных испытаниях

изготовленных ниобиевых резонаторов. Очевидно, это значение является предельным для этих

измерений, учитывая их методические особенности и аппаратнные характеристики.

Разброс в измеренной резонансной частоте составляет 0.7 % для всех изготовленных

резонаторов во всех проведённых экспериментах. Рассматривая только три ниобиевых

резонатора разброс частоты составляет 0.5 % в криогенных испытаниях и 0.009 % в испытаниях

при комнатной температуре. Последнее значение наиболее показательно, т.к. в измерениях при

комнатной температуре отсутствует плавание резонансной частоты ввиду нестабильности

давления, что имеет место при измерении в жидком гелии. Такое низкое различие в значении
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собственных частот всех трёх изготовленных ниобиевых резонаторах говорит о достигнутой

высокой точности производства в разработанном технологическом процессе.

Таблица 12 – Результаты испытаний СВЧ-резонаторов

Эксперимент Частота КСВ Добротность

20.08.2012

Ниобий (Фермилаб)

Комнатная температура

1.272969689 1.01 28193

01.03.2013

Ниобий (Фермилаб)

Гелиевая температура

Без стандарта частоты

1.274979678 - > 108

05.03.2014

Ниобий (Фермилаб)

Гелиевая температура

1.274977156 - 0.82·109

25.09.2014

Медь

Комнатная температура

1.2651811 1.0005 71559

16.10.2014

Медь

Гелиевая температура

1.2940755 1.0007 94915

23.10.2014

Алюминий

Комнатная температура

1.2901982 1.0016 55461

05.11.2014

Алюминий

Гелиевая температура

1.2902357 1.0007 123540

19.11.2014

Ниобий (образец № 1)

Комнатная температура

1.290197258 1.003 37549

04.12.2014

Ниобий (образец № 1)

Гелиевая температура

1.290185765 1.0001 1.5∙109

10.02.2015

Ниобий (образец № 2)

Комнатная температура

1.2903500 1.0032 36564

06.03.2015

Ниобий (образец № 2)

Гелиевая температура

1.3002077 1.0001 1.7∙109

11.05.2015

Ниобий (образец № 3)

Комнатная температура

1.2901429 1.0017 39552

08.06.2015

Ниобий (образец № 3)

Гелиевая температура

1.2901127 1.0001 2.5∙109
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Выводы Главы 3

В этой заключительной главе приведены основные результаты НИОКР по созданию

собственной экспериментальной инфраструктуры для СВЧ-испытаний одноячеечных

резонаторов, а также результаты испытаний изготовленной опытной серии резонаторов,

созданных с применением технологии гидроударной штамповки.

Вывод 3.1.

Проведено критическое исследование доступных литературных источников по проблеме

СВЧ-измерений и криогенных испытаний при гелиевых температурах. Укомплектована

необходимая экспериментальная аппаратура и отработана методика СВЧ-измерения

характеристик резонаторов. На основе векторного анализатора цепей, стабилизированного

высокоточным кварцевым генератором и рубидиевым опорным генератором LPFRS-01, создан

СВЧ-стенд для испытаний резонаторов на уровне мощности 10 мВт при комнатной температуре

и при 4.2 K, обеспечивший измерение добротности до 1010 на частоте 1.3 ГГц [8, 15, 17].

Вывод 3.2. Предложен и обоснован оригинальный новый метод прецизионного измерения

ультравысоких собственных добротностей сверхпроводящих резонаторов в диапазоне

108 - 1010 [3]. Идея этого метода основана на возбуждении колебаний в резонаторе электронным

потоком. Принципиальная новизна заключается в том, что в отличие от общепринятых методов

здесь резонатор не связан с какими-либо внешними СВЧ цепями, а его собственная

добротность определяется по потере мощности электронным потоком и по пусковому току.

Достигнуты следующие результаты: определены условия генерации, найдены значения

необходимой величины ускоряющего тока пучка электронов и сформулированы требования к

измерительной аппаратуре.

Вывод 3.3. Разработано, запатентовано (в соавторстве) и изготовлено устройство связи

резонатора [1, 17], обеспечившее оптимальное возбуждение резонатора: достигнутый уровень

согласования обеспечивает КСВ = 1.01, что соответствует передаче в резонатор 99.9 %

подаваемой СВЧ мощности. Разработанное устройство отличается от аналогов тем, что оно

снабжено устройством регулировки высоты петли связи с возможностью поворота на 3600.

Высота петли связи равна или кратна 1/8 длины волны СВЧ-колебаний, соответствующих
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резонансной частоте резонатора, а устройство регулировки обеспечивает перемещение тяги на

величину не менее 0.1 от высоты петли связи.

Вывод 3.4. Определены основные характеристики гелиевого криостата, необходимого для

проведения испытаний одноячеечного резонатора заданной геометрии и размера [13, 14].

Сформулированы и реализованы технические условия герметизации системы соединения,

ввода и вывода СВЧ излучения к измерительному комплексу. Создан криогенный гелиевый

стенд и успешно испытан при рабочей температуре 4.2 К. Криостатирующая система

обеспечивает постоянный контроль уровня гелия в криостате с точность до 2 литров и

позволяет регулировать давление паров гелия от 0 до 0.3 бар. Созданная система

криостатирования обеспечивает минимизацию теплопритоков при СВЧ-испытаниях

одноячеечного сверхпроводящего резонатора.

Вывод 3.5. Проведены СВЧ-испытания изготовленных резонаторов при комнатной

температуре и при 4.2 K [6, 15, 16, 17]. Результаты проведённых измерений резонаторов

показали: достигнута стабильная долговременная сверхпроводимость и получена высокая

повторяемость частоты резонаторов, изготовленных по разработанной технологии, что

свидетельствует о реализации жестких требований и допусков.

Подводя итоги работы, отметим, что результаты испытаний изготовленной первой

опытной серии сверхпроводящих резонаторов показали, что их качество удовлетворяет

современным требованиям и при внедрении в промышленное производство могут быть

конкурентоспособными по сравнению с их зарубежными аналогами.
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Заключение

Подводя итоги, приведём полученные выводы выполненного комплекса работ

Вывод Диссертации № 1

Создана технология изготовления сверхпроводящих ускоряющих резонаторов из ниобия

для электронных линаков. Разработана, изготовлена и исследована опытная серия резонаторов

на частоту 1.3 ГГц. В созданных по собственной оригинальной технологии резонаторах

достигнута стабильная долговременная сверхпроводимость и получена высокая повторяемость

частоты.

Вывод Диссертации № 2

Определены геометрические параметры резонатора для частоты 1.3 ГГц в соответствии с

проектными параметрами ускорителя ILC и разработано Техническое задание для изготовления

одноячеечного резонатора [2].

Вывод Диссертации № 3

Впервые в мировой практике создания сверхпроводящих резонаторов предложен и

реализован метод гидроударной штамповки ниобиевых полуячеек [5]. Впервые в ОИЯИ и

научных центрах стран-участниц создана экспериментальная база для полного

производственного цикла изготовления одноячеечных резонаторов. Экспериментальным путём

впервые получена диаграмма штампуемости высокочистого ниобия для гидроударной

штамповки и определены ключевые параметры процесса, обеспечившие полную вытяжку

заготовки: предельная степень вытяжки сверхчистого ниобия составляет 1.92 при удельной

энергии удара 0.42 МДж/м2. Обеспечена точность 100 мкм в контролируемых проектных

диаметрах полуячеек (Ø 206.9 мм и Ø 78.1 мм).

Вывод Диссертации № 4.

Реализованы режимы электронно-лучевой сварки особочистого ниобия, отвечающие

современным критериям промышленного производства сверхпроводящих резонаторов [4].

Анализ микроструктуры сварных швов свидетельствует о достижении соединения высокого

качества. Измерены критические температура TКР = 8.6 K и магнитное поле BКР = 0.4 Тл

образцов сварного соединения: отклонение этих характеристик от цельнолистового ниобия не
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превышает 10 %, что является естественным следствием высоколокального термического

воздействия электронным лучом.

Вывод Диссертации №5

Предложен и обоснован принципиально новый метод измерения ультравысоких

(108 - 1010) собственных добротностей резонаторов [3]. Существенное преимущество метода –

его «неинвазивность»: резонатор не связан с внешними СВЧ цепями, а его собственная

добротность определяется по потере мощности электронным потоком и по пусковому току при

монотронной генерации. В результате численного моделирования определены стартовые

условия монотронной генерации в резонаторе на 1.3 ГГц, найдены значения необходимой

величины тока пучка электронов.

Вывод Диссертации № 6

Разработано, запатентовано и экспериментально исследовано устройство связи [1],

обеспечивающее эффективное возбуждение резонатора. В опытном образце достигнут уровень

согласования КСВ = 1.01, что соответствует передаче в резонатор 99.9 % СВЧ мощности.

Вывод Диссертации № 7

Создана экспериментальная база для исследований одноячеечных СВЧ-резонаторов при

комнатной температуре и температуре жидкого гелия. Выполнены СВЧ испытания [6] опытной

серии ниобиевых резонаторов, изготовленных впервые с применением технологии

гидроударной штамповки. Полученные значения добротности более 109, что подтвердило

стабильное достижение в резонаторах сверхпроводимости. Максимальное измеренное значение

добротности составило 2.5∙109 на частоте 1.29 ГГц при достигнутом КСВ = 1.0001
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