ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу

Азаряна Николая Сергеевича

«Сверхпроводящие ускоряющие резонаторы из ниобия для электронных линаков»,

представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук

по специальности 01.04.20 – физика пучков заряженных частиц и ускорительная техника.

В настоящее время разработка и сооружение уникальных ускорительных установок для обеспечения как фундаментальных, так и междисциплинарных исследований, не рассматривается без элементов и устройств с использованием сверхпроводимости. В частности, применение сверхпроводящих ускоряющих резонаторов позволяет обеспечить не достижимые для нормально проводящих структур параметры.

С использованием сверхпроводящих ускоряющих резонаторов сооружен Линейный Ускоритель (ЛУ) на 17 ГэВ лазера на свободных электронах проекта European XFEL и ведется разработка электрон-позитронного коллайдера ILC с энергией в центре масс от 500 ГэВ. Применение сверхпроводящих резонаторов в ЛУ протонов с энергией порядка 1 ГэВ позволяет повысить среднюю мощность пучка до единиц МВт при создании источников нейтронов класса SNS и ESS. Возможность с применением сверхпроводящих резонаторов обеспечить непрерывный режим работы является решающей для ЛУ тяжелых ионов и радиоактивных ядер до сотен МэВ на нуклон, например в установке FRIB и проекте DERICA.

Это в целом определяет актуальность работы Азаряна Н.С., посвященной вопросам изготовления сверхпроводящих резонаторов, для создания уникальных ускорительных установок. В процессе исследований сверхпроводящих резонаторов различных разновидностей сформированы представления о предпочтительных областях применения резонаторов различных форм. Общеизвестно, что резонаторы с ячейками формы 'TESLA shape' на колебании E010 оптимальны для ускорения частиц с относительной скоростью $\beta > 0.5$ и на частотах выше 600-700 МГц. Поэтому результаты работы Азаряна Н.С., посвященной именно таким резонаторам, актуальны для более широкого класса ЛУ, чем заявляется в названии работы.

Изготовление сверхпроводящих резонаторов требует тщательного выполнения комплекса высокотехнологичных операций с постоянным контролем качества, начиная с используемого материала, и продолжающегося на всех этапах дальнейшей обработки. Для сверхпроводящих резонаторов эта часть процесса разработки и сооружения является определяющей, стимулируя как детальное освоение и реализацию уже апробированных, так и разработку новых технологических решений с учетом особенностей массового производства. В настоящее время тематика СВЧ сверхпроводимости выделилась в отдельное направление в разработке и сооружении ускорителей заряженных частиц. Это подразумевает большой объем независимых исследований в данной области. Но при начале разработки ускорительной установки международного масштаба с определяющим применением сверхпроводящих резонаторов всегда необходим разворот экспериментальных работ по СВЧ сверхпроводимости в принимающей лаборатории. Это окончательно определяет

актуальность работы Азаряна Н.С., направленной на разработку технологии промышленного производства и создание опытной серии сверхпроводящих высокочастотных резонаторов для ускорителей заряженных частиц.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения и списка цитируемой литературы из 94 наименований.

Во введении проводится сравнительный анализ характеристик нормально-проводящих и сверхпроводящих резонаторов и ускорителей с их применением. Автором логично выстраивается аргументация целесообразности проведения описанных в диссертации исследований. В сочетании с обзором известных вариантов технологии изготовления сверхпроводящих резонаторов выбрано в настоящее время доминирующее и подтверждено обеспечивающее массовое технологическое решение. Формируется перечень необходимых для освоения данной технологии и изготовления опытной серии резонаторов этапов работы.

В первой главе проведена оптимизация профиля ячейки по важным для ускорения параметрам и определено поле возможных отклонений размеров ячеек. Рассмотрен выбор исходного материала. Детально исследован и отработан процесс предварительной очистки заготовок химическим травлением. Анализируются особенности традиционной инструментальной и гидроударной штамповки полуячеек. Для отработки технологии и определения технических параметров процесса гидроударной штамповки проведены исследования свойств ниобия и модельных материалов в статическом и динамическом режимах. Следует отметить эффективность применения для отработки технологии двух более дешевых чем особо чистый ниобий материалов – меди М1М и сплава алюминия АМцМ, характеристики которых являются для ниобия ограничивающими. В результате проведенных исследований разработан и апробирован на опытной партии технологический процесс изготовления полуячеек методом гидроударной штамповки. Впервые получены характеристики чистого ниобия при больших и быстрых пластических деформациях. Отработаны режимы и создана необходимая оснастка для механической обработки деталей их ниобия после штамповки.

Во второй главе изложена разработка технологического процесса изготовления ячеек резонатора. Основное внимание естественно уделено отработке режима и выбору параметров электронно-лучевой сварки деталей из ниобия и исследованию характеристик сварного шва, как механических, так и электрических, при криогенных температурах. Показано, что реализованное качество сварного шва достаточно для обеспечения необходимых характеристик резонатора при криогенных температурах.

Третья глава посвящена ВЧ измерениям характеристик опытной партии резонаторов на низком уровне ВЧ мощности при комнатной и криогенной температурах. Обосновано решение об измерениях характеристик опытных резонаторов по схеме двухполюсника. Для улучшения согласования измеряемого резонатора с измерительной цепочкой предложено оригинальное усовершенствование для устройства ввода ВЧ сигнала. Суть предложения заключается во введении дополнительной (к повороту петли ввода) степени свободы – изменении длины центрального проводника. Это, несомненно, позволяет обеспечить более точное согласование с резонатором, контролируемое по величине коэффициента стоячей волны в измерительной цепи. В целом, проведенные ВЧ измерения выполнены на высоком научно-техническом уровне с использованием современного измерительного оборудования. Результаты измерений характеристик резонаторов изготовленной опытной партии в

сравнении с предоставленным Фермилаб образцом показали необходимые для применения в ускорителях параметры.

Существенных погрешностей научно-технического характера в диссертационной работе не обнаружено. Единственным замечанием научно-технического характера является следующее: приведенные в Таблице 12 результаты измерений собственной частоты для образца N2 из ниобия при комнатной и криогенной температурах существенно выпадают из общей закономерности малого изменения этих частот для других трех резонаторов. Объяснения этому выпадению в тексте диссертации не приводится.

Отмеченное замечание не снижает ценности проведенных технологических исследований и полученных результатов и должно трактоваться как пожелание при продолжении работы провести повторные ВЧ измерения данных образцов.

Диссертация написана на высоком научно-техническом уровне, хорошо иллюстрирована, содержание структурировано и включает мотивированные и четко сформулированные выводы как по этапам, так и по работе в целом. В процессе работы соискателем проведен очень большой объем экспериментальных исследований, как минимум демонстрирующий владение современной аппаратурой и методикой проведения экспериментов. Результаты экспериментов сопровождаются логически и физически обоснованными выводами.

Несомненна практическая ценность диссертационной работы для развития техники ускорителей заряженных частиц, заключающаяся в отработке технологических режимов изготовления сверхпроводящих резонаторов на основе применения гидроударной штамповки заготовок. Указанное определяет полное соответствие диссертационной работы специальности 01.04.20 – физика пучков заряженных частиц и ускорительная техника.

Основные результаты диссертационной работы опубликованы в рецензируемых научных изданиях и их апробация вполне достаточна.

Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации и отражает ее основные положения.

Полученные результаты следует квалифицировать как важные, достоверные и обоснованные, имеющие практическое значение для техники ускорителей заряженных частиц.

Представленная диссертационная работа полностью соответствует всем критериям п. 9 Положения о порядке присуждения учёных степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г. N842, в части, касающейся кандидатских диссертаций, а её автор, Азарян Николай Сергеевич, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 01.04.20 – физика пучков заряженных частиц и ускорительная техника.

Ведущий научный сотрудник ОУК ФГБУН ИЯИ РАН,

д.ф.-м.н.

4.09.2019
В.В. Парамонов

Подпись Парамонова В.В. заверяю,
заместитель директора ИЯИ РАН, д.ф.-м.н.

А.В. Фещенко